C. VI. ¶ Quid sit malo factari.

Item endem capite 21. continuo.

Tu e[st] pl[en]e, si locutus quis malis, id est, si mali aliqui cum eis committunt, aut commituntibus faciunt. Si autem neutrum faci, nullo modo locutus. Porro, si addit tenimur, ut non sit in vindicando piger, sed vel compiti pulsi in infericordia, & arguit, vel etiam si eam perniciem, & ratio conservanda pacis admittit, et oram & omnibus peccantes arguit, ut cateni removantur, et omnibus vel ab aliquo gradu honoris, vel ab ipsa communione sacramentorum, & hac omnia cum dilectione corrigit, non cum odio persequenti, plenissimum officium non solum castissime innocentem, sed etiam diligenter levantis, implevit. Vbi autem catena impenitentiarum, illa duo temperata retenta incorruptum, causique custodiunt, ut nec faciat malum, nec approbet factum.

C. VII. ¶ Aliope peccata in ecclesia alios non presudicant.

Item in epistola c. 122, contra Donatistos.

Sicut p[ro]p[ter]a catholicis ecclesiis fuerit separatus, quam similibet laudabiliter le vivere exilim, hoc solo sceleri, quod a Christi unitate disjunctus est, non habebit vitam, sed Deum in manu super eum. Quisquis autem in hac ecclesia bene vixerit, nihil ei prejudicant alieni peccati, quia in ea uniusque proprium onus portabit, sicut Apollonius dicit g. & iusta. ¶ Ergo communio maiorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed confessione factorum. Nam si in malis factis non eius quaque contentat, portat malus caufum suum, & perficit suam, nec prejudicat alteri, quem in confessione malis operis sicut non haber criminis.

¶ Christi unitate] Antea legelatus, Christianitate, Recitatione et ea originali & Beda: sterno alia nonnulla,

C. VIII. ¶ Non te maculat malus, si ei non consentis, sed ipsum rediguis.

Item a iustitione 18. de verbis Domini.

A malis b semper corde disjungimi: ad tempus carnis te corpore copulamini. & iusta. ¶ Dubius modis non te maculat malus: si ei non consentias, & si redigas. Hoc est non communicare, non contentire: communicare quippe, quando facto eis conformum voluntatis vel approbacionis adjungitur. & iusta. ¶ Neque ergo contentientes satis malis, ut approbent, neque negligentes, ut non arguant.

C. IX. ¶ Immundum tangere, est peccatis contentire.

Item ex c. codem.

R ecedit d, exire inde, & immundum ne tetigeritis. Sed contra cordis, non corporis. Quid est enim tangere immundum, nisi contentire peccatis? Quid est autem exire inde, nisi facere, quod pertinet ad correctionem malorum, quantum pro unicuiusque gradu arque persona salva pace fieri potest? Displicuit tibi, quod quisque peccatis: non retinere immundum. Redarguisse, corripuit, monisti, adhibuisti etiam, fures exigit, confratrum, & qua unitatem non violer, disciplinari existit inde. & iusta. ¶ Clamat ista Moyes e, clamavit Esaia f, clamavit Hieremias g, clamavit Ezechiel h. Videamus, si dimisimus populum Dei, & se ad alias gentes transfluerunt. Quam multa, & quam vehementer Hieremias increpavit in peccatis & feleatores populi sui, inter eos tamen erat, utrum cum eis templum intrabat, in eadem scleratorum hominum congregatio vobebat, sed clamante exibat inde. Hoc est exire inde, & hoc est immundum non tangere, & voluntate non contentire, & ore non parcer.

C. X. ¶ Non maculat innocentis facta nocentium,

qua ab eis credo non possint.

Item in epistola 48. ad Vincentianum.

¶ Vnde magnum est crime ab istorum innocentium communione separari? Nam & facti innocentium, quae innocentibus demonstrari, vel ab innocentibus credi non possunt, non conquinantur quicquam, si propter innocentium conforiorum etiam cognita sufficiuntur. Non enim propter malos boni defenseri, sed propter bonos mali tolerandi sunt, sicut toleraverunt Propheta, contra quos tanta dicebant, nec communionem sacramentorum illius populi relinquebant: sicut ipse Dominus innocentem Iudam siquid ad condignum eius existim toleravit, & cum sacram coniam cum innocentibus communicare permisit, sicut toleraverunt Apololoi eos, qui per invidiam, (quod ipsius diaboli vitium est) Chrifum annuntiabant.

C. XI. ¶ Mali, quos ecclesia recipit, nec expellit, lii, si boni sunt tolerandi, non judicandi.

Item in sermone 24. de verbis Apostoli.

F orte l in populo Dei fiat justa te avarus, raptor, inhiatus rebus alienis, quem nos talis, & fidelis est, vel potius fidelis vocatur. Non enim potes de ecclesia pellere: non habes aliquem adiutum, caligando & corripiendo corrige, acceffurus est tecum ad altare. Noli timere: uniusque m proprimum onus portabit. Item iusta. ¶ Quomodo (inquis) ferres, quem novi malum? nonne melius ipsum ferres, quam te foras offerres? Ecce, quomodo feres n: attende Apololum dicentem: o [Vniuersal]e proprium onus portabit. Liberet te ita sententia. Non enim cum illo communi-

a Beda Eph. b Ivo p. 2. c. 102. c Beda 2. Cor. 6. supra ea. ca. eccl. Ivo p. 2. c. 102. d E[ph]es. 5. 2. e Num. 16. f E[ph]es. 5. 2. g Thren. 4. h Ezech. 14. i iusta et uniuersum. k Philip. 1. Talius & fortis] orig. Ivo part. 2. ea. q. 4. m Gal. 6. n al ferri fastigentes] orig. o Gal. 6.

percederent, (ut ita dicam) quid aliud, quam tauri erant, qui inimicos suos corpore virtutis cornu feriebant? Quid vero per alia, nisi patres novi testamenti figurantur? qui dum gratiam interne pinguedinis percipiunt, genitum desideris innuentes, ad sublimia contemplationis sua peccati subelevantur.

C. In ore I. In originali, & quatuor Gratiani vetus & f.

confenserint, obscuratos. Cum vero eis, per quos ecclesia regitur, adest salva pace potestas discipline adversus improbos aut nefarios exercenda, tunc rursus, ne fecordia, feginatioque dormiamus, alias aculei præceptorum, que ad severitatem exortacionis & pertinent, excrandimus, ut gressus nostros in via Domini ex utriusque testimonio illo duce atque adjuto dirigentes, ne patientia nomine torpescamus, nec obtenuo diligentia laetiamus.

I. ¶ De deficitandam. Apud B. Augustinum legitur, intenduntur putant ecclesiam & disciplinam: sed exteri collabores cum Gratianis concordant. Multa vero alia ex illis, & singulare in toto hoc capite sunt refutata.

C. XIX. q. Lexis occulta, severus autem panis

item contra apud Parmentani, lib. 3. c. 2.

C. Vnde b. quicquid fratrum, id est Christianorum intus in ecclesiæ societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuit deprehensus, ut anathematis dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est. & infra. ¶ Quando ita cuiusque crimen notum est omnibus, & omnibus execrabile appareat, ut vel nullus prosrus, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas discipline.

C. XX. q. Infidelium coligunt & convixiva non sunt evananda.

Quod Augustinus expponens, ait.

Nobis I. non possimus Christo lucrari, si eorum colloquuntur vitium & convivium. Vnde & Dominus & cum publicans & peccatoribus manducavit & bibit. In his vero intus sunt, id est, infidelibus putredine retelecta est.

Sed huius causa haberet apud B. Augustinum de penitentia medicina, c. 3. verba vero fieri omnia sunt in glossario. Cor. 5. s. ad vnu. aliquoq. & invenirentur ad vnu. intus.

Hinc etiam cum Propheta dicit: [Facit Dominus iudicium in eis, ut sint patientes.] expponens addidit Augustinus: [ad h. qui non sunt pauperes, in quo nequit disciplina exerceri.] hinc quando multitudinem est in scilicet, ne salva pace ecclesia misericordia pugnat, retinendam sum potius, quam voluntate pace ecclesia pauperem.

C. XXII. q. Quodam mala ponenda sunt, & quodam tollenda.

Vnde Augustinus aut in libro de fide & operibus, c. 4. & s.

¶ Nobis vero et contraria perlicitantes, cum bonorum

malorumque permissione in ecclesia demonstrant, seu practicam esse perferunt, & patientia praecipua dilectionis, (qua ita nos simillimum reddunt, ut etiam filiorum in ecclesia esse zizania, non tam impedit aut fidem aut charitas nostra, aut quoniam zizania esse certissimum, ipse de ecclesiis recensuit) deficitendum & patent ecclesiæ disciplinam, quando pervertitiam leceritatem propotius tribuerit, ut ad eos non pertineat, nisi dicere, quid convenienter, quid facilius, non curare. Nos vero ad famam doctrinam pergitate arbitramur, ex utriusque testimoniis utam sententiam moderari, ut & canes in ecclesia proper pacem edificeremus, & canibus sanctum, ubi pax ecclesia nostra est, non demus. Cum ergo seu per negligitiam praepotitorum, five per aliquam excusabilem necessitatem, si per occasus obceptionis inventimus in ecclesia malorum, quo ecclesiastica disciplina corrigit aut coegerit non possumus, tunc ne f. alcedat in cor nostrum impon & periculio presumptio, qua exilimemus nos ab his esse separando, ut peccatis eorum non inquinemus, tunc ne p. nostrahre conseruem, velut mundos, sicutque principios abundatus compage, quasi a malorum conforto segregatos: veniant menem illa de Scriptura simillimina, & divina oracula, vel certissima exempla, quibus demonstratum & prænuntiatum est, malos in ecclesiæ permisus bona uirgo in finem facili, tempusque iudicii futuros, & nihil bonis in unitate participatione sacramentorum, qui eorum factis non

a. ad. cori. 1. b. Poly. ibid. Ivo p. 2. c. 27. Pann. in pro. c. 13. & 14. c. Lue. 22. d. Lue. 22. e. Burch. l. 20. c. 19. Ivo p. 17. c. 31. f. al. pro. g. Dan. 4. h. Exod. 5. usq; ad 15. i. altum sapientia cordis.] orig.

C. c. 2

C. XXI. q. Soli prædicti saluatoris, qui in passuando suo labore meruerunt.

Gregorius vero in dialogo, lib. 1. c. 8.

Obitneri & nequaquam possum, quia prædicta non fuerint. Sed ea quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædicta sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perenni regni prædicta sunt ab omnipotenti Deo disponita, ut ad hoc electi ex f. labore perveniant: quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante causam disponuit donec.

C. XXII. q. Occidit Dei iudicio mali obdurate flagellis, boni emendantur.

Item Augustinus in lib. de prædictione

& gratia, c. 15.

NAbuchodonosor g. ponenterunt meruit fructuosa. Nonne poli innumeratas impietas flagellatus penituit. & regnum quod perdidera, rufus accepit? b. Pharaon autem ipsis flagellis est durior effectus, & perit? Hic mihi rationem reddat, qui divinum confitimus nimum alto, & sapientique corde dijudicat cur medicamentum unius medici manu conjectum, alii ad interium, alii valuerit ad salutem; nisi quia

Christi a bonus odor aliis est odor vita in vitam, aliis odor mortis in mortem. Quantum ad naturam, ambo homines erant. Quantum ad dignitatem, ambo Reges. Quantum ad causam, ambo captivum populum Dei posse debant. Quantum ad poenam, ambo flagellis clementer admisisti. Quid ergo fines eorum fecisti esse diversos, nisi quod unus manum Dei sentiens, in recordatione propria iniquitatis ingemuit; alter liberò contra Dei misericordissimam veritatem pugnauit arbitrio?

C. XXXI.

Idem.

VAIS & IZ nonquam Deus redderet interitem, si non spontaneum inventeret homo habere peccatum:

quia nec Deum peccanti homini iustè inferret iram, si homo ex prædestinatione Dei cedidisset in culpam. **I**dem.

¶ Prædestinationem Dei à bonum fīe ad malum

in hominibus operari incepit dicitur, ut ad utrumque

homines quād necessitas videatur impellere: cum in

bonis voluntas sit intelligenda non sine gratia; in malis

autem voluntas intelligenda sine gratia.

Cum vero aliquis ad Deo, aut tradito desideret suis, aut obdūtis le-

gitimis, aut reliquis, magnis peccatis suis hoc ipsius memen-

te profiteretur: quia talia eorum criminis præcesserunt, ut

ipso ibi ponas debuerint, quia eis etiam supplicium ver-

terent in reatum. Atque ita nec de iudicio Dei que-

rimur, quo deſerit meritos deiſerit, & misericordia ejus